p Justin. q. 107. q Chrysost. in psal. 150. Isidor. l. 2. Ep. 176. r Aëlred. lib. 2. Speculi charitatis cap. 23.

574 DE CANTU ECCLESIASTICO
dam gestibus totum corpus agitatur, torquentur labia;
rotantur oculi, ludunt humeri, & ad singulas quasque
notas digitorum flexus respondet. Et hæc ridiculosa
dissolutio vocatur religio: & ubi hæc frequentius agi-
tantur, ibi Deo honorabilius serviri clamatur. Hacte-
nus ille. Sed alii è diverso instrumentorum usum ad-
mittunt, & laudant. Et primò quidem Christianus Pa-
dagogus apud (f) Clementem Alexandrinum instru-
mentis uti permittit. Deinde (t) Prudentius audien-
dus est, qui vivebat sub Theodosio seniore, & filiis ejus.
Sic autem canit:

*Quicquid in ære cavo reboans tuba curva remugit,
Quicquid in arcano vomit ingens spiritus haustu,
Quicquid casta chelys, quicquid testudo resultat,
Organa disparibus calamis quod consona miscent,
Æmula pastorum quod reddunt vocibus antra,
Christum concelebrat, Christum sonat, omnia Christum,
Muta etiam fidibus sanctis animata loquuntur.*

E Scriptoribus denique recentioribus Joannes Sarisbe-
riensis Carnotensis Episcopus prodibit in medium, qui
eodem quo Aëlredus sæculo vixit, tempore scilicet
Alexandri III. Is libro primo Polycratici musicam in-
strumentalem commendat his verbis. Ad mores ita-
que instruendos, & animos exultatione virtutis traji-
ciendos in cultum Domini, non modo concentum ho-
minum, sed etiam instrumentorum modos censuerunt
sancti Patres Domino applicandos, cum templi reve-
rentiam dilatarent. Et si militantis Ecclesiæ tibi parva
videtur auctoritas, vel triumphatrix illa præconia mu-
sicæ non facebit, cuius seniores vidit, & tibi monstra-
vit tonitru filius, & voces eorum sicut citharædorum
citharizantium in citharis suis. Quod si illos nondum
audisti, Regem audias exultantem, qui te regni, &
exultationis suæ vult esse participem. Ait enim, *Su-
mite Psalmum, & date tympanum, Psalterium jucundum*

f Cl. Alex. pædag. lib. 2. cap. 4. t Prudent. adv. Judæos.

cum cithara. Ad quid inquis? Ut laudetis Dominum in tympano, & choro, in chordis, & organo.

V. Constat igitur ex dicitis nec statim ab initio, nec ubique recepta fuisse musicalia instrumenta: nam etiam nunc Romæ in facello summi Pontificis semper sine instrumentis officiorum solemnia celebrantur; & Ecclesia Lugdunensis, quæ novitates nescit, semper organa repudiavit, neque in hunc diem ascivit. Non tamen damnari debet moderatus eorum usus, cum à sanctissimis, & sapientissimis viris, ac novissimè à sancto Tridentino Concilio approbatus, & permisus sit. Lætitificat organorum concentus tristes hominum mentes, & supernæ civitatis insinuat jucunditatem, sollicitat pigros, recreat diligentes: provocat justos ad amorem, peccatores ad compunctionem. Qui Deum diligunt, ait (*u*) Climacus, ad hilaritatem, & divinam dilectionem, atque ad lachrymas, & ex mundanis, & ex spiritualibus Canticis ac melodiis excitari solent: qui verò voluptatibus addicti sunt, sibi colligunt materiam perditionis. Porrò organa pneumatica aetate Juliani Apostolæ adinventa fuisse docet (*x*) Bulengerus. Extat autem ejusdem Juliani Epigramma in organum, à P. Martinio Morentino relatum præfatione in ejus Misopogonem, quod hic transcribere non gravabor.

*Quam cerno alterius naturæ est fistula, nempe
Altera produxit fortasse hanc ænea tellus.
Horrendum stridet, nec nostris illa movetur
Flatibus, at missus taurino è carcere ventus
Subiis agit leves calamos, perque ima vagatur.
Mox aliquis velox digitis, insignis & arte
Adstat, concordes calamis pulsat que tabellas:
Ast illæ subiò exiliunt, & carmina miscent.
Hæc organa statim audiri cœperunt in Ecclesia per-*

u Climac. gr. 15. *x* Buleng. lib. 2. de Theatr.

576 DE CANTU ECCLESIASTICO.

mittente Damaso Pontifice, ut quidam aiunt apud (y) Cresolium in Mystagogo. Sed verior, & communior sententia Platinæ est afferentis eorum usum tempore Vitaliani Papæ circa annum Domini 660. in Ecclesiis incepisse. Desino, si prius Ecclesiasticos cantores admonuero, ne ad usum illicitæ voluptatis assumant, quod sancti Patres ad affectum pietatis instituerunt. Tali enim debet esse sonus, tam gravis, tam moderatus, ut non totum animum ad sui rapiat oblectationem; sed eorum que cantantur sensui, & pietatis affectui majorem relinquat portionem.

§. III.

Cantus Ecclesiastici qui fuerint primi inventores. De musicis, & cantoribus, eorumque discriminis. De tonis, seu modis tropicis. Omnem musicæ mutationem malam esse. Cur ab hodierna musica non iidem effectus sint, qui ab antiqua. Actum obiter de triplici genere cantus Diatonico, Chromatico, Enharmonico.

I. **A**B Apostolis, & Apostolicis viris Ecclesiasticis cantus initia fuisse, doctissimus Cardinalis (a) Baronius tam evidenter ostendit, ut nihil ejus eruditio ni adjungi possit. Quod autem (b) Theodoretus, & Nicephorus S. Ephræm Syro harmonicæ modulationis inventionem attribuunt, id ita intelligendum est, quod vel antiquum cantum in aliqua particulari Ecclesia instituerit; vel canendi methodum, & notulas intervallorum ac vocum indices aliqua facilitiore ratione innovavit. Sic Joannes Damascenus novam qualidam musicationem pro Ecclesiasticis cantibus adinvenisse perhibetur. Sic Magnus Gregorius non omnem cantum, sed planum & unifonum adinvenit, quo deinceps semper

y Cresol lib. 3. Mystag. cap. 27. a Baron. an. 60. n. 24. & seqq. b Thodoret, hist. Eccl. lib. 1. c. 29. Nicephor. lib. 9. cap. 19.